
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/12/2025 | Edição: 230 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 1.285, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do art. 6º

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem como ao que consta do Processo NUP

25000.020929/2022-08, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos aprovados no Concurso Público Nacional Unificado -

CPNU, constantes no Anexo I, para provimento de cargos efetivos do Plano de Carreiras de Ciência e

Tecnologia do Ministério da Saúde, regido pelos Editais nº 01 a nº 07, de 10 de janeiro de 2024, e

resultados homologados pelos Editais nº 38, nº 39, nº 42 e nº 44 publicado em 07 de março de 2025,

referentes aos Blocos 1, 2, 5 e 7, bem como a autorização para nomeação no cargo de Tecnologistas,

incluindo vagas remanescentes e provimento adicional, contidas na Portaria MGI Nº 3.114, de 25 de abril de

2025 e Portaria MGI Nº 10.295, de 17 de novembro de 2025, respectivamente.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão comparecer para realização de inspeção médica

admissional, conforme agendamento que será enviado para o e-mail informado no ato da inscrição.

I - no dia marcado, os candidatos deverão comparecer munidos dos exames médicos no

endereço constante do Anexo II; e

II - em caso de dúvidas sobre a perícia admissional em Brasília, entrar em contato pelo e-mail:

periciaoficial@saude.gov.br.

Art. 3º Para fins de realização de inspeção médica oficial junto a este Ministério, os candidatos

providenciarão, às suas expensas, os exames médicos relacionados no Anexo III desta Portaria.

Art. 4º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em

https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/documentacao-obrigatoria.

Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR,

seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em https://www.gov.br/servidor/pt-

br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/ManualdoIngressanteviaSOUGOV.BR.pdf.

Art. 5º A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I

Relação dos candidatos para Brasília/DF, na seguinte ordem: bloco temático,

cargo/especialidade, nome do candidato, CPF, classificação e situação (Ampla Concorrência - AC, Negra,

Pessoas com Deficiência - PCD):

1. BLOCO 2 - Tecnologista / Tecnologia da Informação:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

FREDSON DIAS DE ANDRADE ***.517.411-** 1 AC

AIRON FONTELES DA SILVA ***.394.133-** 2 AC

RODRIGO JOSE PIERRY ***.232.020-** 3 AC

ADEMILSON SANTANA DA SILVA ***.232.359-** 4 AC

ITALO VINICIUS PEREIRA GUIMARAES ***.549.031-** 5 AC

PAULO VITOR BETTINI DE PAIVA LIMA ***.665.821-** 6 AC



HELIO SANTANA DA SILVA JUNIOR ***.939.371-** 7 AC

DAVID JOHN FREITAS FRAGA ***.339.024-** 8 AC

MARCOS VINICIUS LUDWIG PIVETTA ***.082.020-** 9 AC

VINICIUS TOSHIYUKI MENEZES SUGIMOTO ***.096.851-** 10 AC

MAICKON ASSUNCAO DA SILVA ***.573.941-** 11 AC

FELIPE SCHMAEDECKE ***.711.669-** 12 AC

VICTOR CARVALHO CAPANEMA ***.671.006-** 13 AC

CARINE PRISCILA BEATRICI ***.830.430-** 14 AC

EBONY MARQUES RODRIGUES ***.518.704-** 15 AC

MIGUEL PAIVA TEIXEIRA ***.990.912-** 16 AC

JULIA FONSECA DE SENA ***.266.326-** 17 AC

DAILSON VAGO LIMA ***.514.077-** 18 AC

ANGELICA GROOT ***.689.718-** 19 AC

VANESSA CARNEIRO FERREIRA ***.861.393-** 20 AC

GABRIEL BEZERRA LIMA ***.172.201-** 21 AC

DANIEL NOBRE PINHEIRO ***.904.194-** 22 AC

LASSION LAIQUE BOMFIM DE SOUZA SANTANA ***.018.145-** 1 NEGRA

JOAO BATISTA DE SOUSA FILHO ***.042.763-** 2 NEGRA

IVAN DOS SANTOS CORREIA ***.179.092-** 3 NEGRA

JOMAR FERREIRA DOS SANTOS ***.209.524-** 1 PCD

CASSIANO MEDEIROS VIEIRA JUNIOR ***.457.307-** 4 NEGRA

VITOR MACHEL SANTOS SEVERINO ***.141.181-** 5 NEGRA

FILIPE DE JESUS MARTINS DA COSTA ***.861.011-** 6 NEGRA

GABRIEL CARRASCO QUEIROZ ***.631.362-** 2 PCD

2. BLOCO 5 - Tecnologista / Vigilância em Saúde e Ambiente:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

AMANDA PINHEIRO ***.708.953-** 1 AC

THAIS ROLLA DE CAUX ***.480.106-** 2 AC

LEANDRO SOARES DAMASCENO ***.965.633-** 3 AC

RIE OHARA ***.889.988-** 4 AC

BARBARA CAROLINA FEDERHEN ***.684.350-** 5 AC

SABRINA RUIZ BRONZATTO ***.846.550-** 6 AC

ALLAN MASCARENHAS AMARAL BARROSO ***.069.511-** 7 AC

LAYANA COSTA ALVES ***.181.784-** 8 AC

JULIANA LOUREIRO DA SILVA DE QUEIROZ RODRIGUES ***.002.247-** 9 AC

GABRIELLA DE ALMEIDA RASCHKE MEDEIROS ***.727.989-** 10 AC

LIVIA ALVES DIAS RIBEIRO ***.779.053-** 11 AC

GABRIEL MACEDO COSTA GUIMARAES ***.282.567-** 12 AC

ANA CRISTHINA SAMPAIO MALUF ***.006.461-** 13 AC

LETICIA RODRIGUES DE AZEVEDO ***.526.795-** 14 AC

ALINE CAROLINA ALEIXO SILVA ***.560.248-** 15 AC

CHARLLIANE FERNANDES GONCALVES RIBEIRO ***.156.693-** 16 AC

JULIANA ALVES GUIMARAES ***.402.881-** 17 AC

CHAYANE GOMES MARQUES ***.176.473-** 18 AC

MILENA PEDROSA VIANA FERREIRA ***.365.676-** 1 NEGRA

ALICE MARIA BARBOSA DA SILVA ***.289.394-** 2 NEGRA

IRIA RAMOS OLIVEIRA ***.155.100-** 3 NEGRA

MICHELY APARECIDA DE SOUZA ***.486.346-** 4 NEGRA

MARIANA CRISTINA SILVA SANTOS ***.057.576-** 5 NEGRA

ISABELLA SOARES CASTELO ***.554.985-** 6 NEGRA



HANNAH CAROLINA TAVARES DOMINGOS ***.515.727-** 7 NEGRA

ENILDO JOSE DOS SANTOS FILHO ***.850.714-** 8 NEGRA

AILA LETICIA DO NASCIMENTO PAGOTTO ***.181.961-** 1 PCD

TATIANA CAMPOS NEVES ***.037.897-** 2 PCD

3. BLOCO 5 - Tecnologista / Gestão, Monitoramento e Avaliação de Políticas em Saúde:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

EVERTON MACEDO SILVA ***.013.611-** 1 AC

ESLIA MARIA NUNES PINHEIRO ***.239.244-** 2 AC

TAIS RONDELLO BONATTI ***.632.098-** 3 AC

SOPHIA CUNHA AFONSO ***.257.151-** 4 AC

ANA LUISA PINHO PINTO FERREIRA ***.893.357-** 5 AC

CARLA RENATA DOS SANTOS MARQUES ***.664.202-** 6 AC

ANA PAULA SANTA RITA DE CASTRO ***.442.265-** 7 AC

JOANA DANIELLE BRANDAO CARNEIRO ***.780.325-** 8 AC

ISABELA DAMASCENO TORRES ***.924.993-** 9 AC

MATHEUS NAKAMURA VELOSO PERES ***.753.018-** 10 AC

ERIKA FERNANDES TRITANY ***.449.149-** 11 AC

MARCELO ELISEU SIPIONI ***.496.797-** 12 AC

ANA CAROLINA CERQUEIRA MEDRADO ***.427.255-** 13 AC

RAIMUNDA DAS CANDEIAS ***.629.963-** 14 AC

LETICIA CRISTINA LIMIERE ***.899.348-** 15 AC

ISABELLA CRISTINA FERNANDES PEIXOTO ***.713.341-** 16 AC

MARINA CARVALHO FURTADO ***.346.697-** 17 AC

TAYLA GOMES DE MOURA ***.161.421-** 18 AC

SOLAINE DA SILVA ARAUJO ***.373.521-** 19 AC

THAIS COUTINHO DE OLIVEIRA ***.984.107-** 1 NEGRA

ARLENE FERREIRA DE ALMEIDA ***.314.221-** 2 NEGRA

LUCIANA DA CONCEICAO E SILVA ***.133.707-** 3 NEGRA

SARAH DOS SANTOS CONCEICAO ***.460.635-** 4 NEGRA

JULIA BATISTA AFONSO ***.670.886-** 5 NEGRA

MAINARA FREIRE CALAZANS SOUZA ***.135.835-** 6 NEGRA

ANA CAROLINA SILVA CORDEIRO ***.680.574-** 7 NEGRA

VINICIUS PEREIRA DE CARVALHO ***.976.425-** 8 NEGRA

ELIANA TEIXEIRA DOS SANTOS ***.347.355-** 9 NEGRA

HEVERTON RODRIGUES FERNANDES ***.423.326-** 1 PCD

PRISCILLA CAVALCANTE LIMA ***.891.001-** 2 PCD

MORGANA SANTANA COELHO ***.998.805-** 3 PCD

MARILIA AFFONSO DIAS ***.627.917-** 4 PCD

4. BLOCO 5 - Tecnologista / Farmácia:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

BARBARA INGRID RODRIGUES GOMES ***.782.571-** 1 AC

RAFAEL CHACON RUIZ MARTINEZ ***.494.648-** 2 AC

NELSON MACHADO DO CARMO JUNIOR ***.069.893-** 3 AC

ANDREA CAROLINE COSTA DE ARRUDA ***.276.264-** 4 AC

ELYSA BEATRIZ DE OLIVEIRA DAMAS ***.755.251-** 5 AC

PAULA IVENS PINTO DE ARAUJO ***.806.707-** 6 AC

RAFAEL POLONI ***.465.187-** 7 AC

JOAO FLAVIO MONTEIRO SILVA ***.030.904-** 8 AC

JESSIKA LAYANE DA CRUZ ROCHA ***.003.806-** 1 NEGRA



5. BLOCO 5 - Tecnologista / Fomento do Complexo Econômico - Industrial da Saúde:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

RENATO DOURADO DA SILVA ***.903.525-** 1 AC

MIRIAN RIBEIRO CONCEICAO ***.471.348-** 2 AC

PEDRO GUSTAVO FERNANDES FASSONI ARRUDA ***.890.088-** 3 AC

ARINILSON MOREIRA CHAVES LIMA ***.672.593-** 4 AC

FERNANDO CROSARA VIEIRA AZARA ***.629.161-** 5 AC

CHARLLYTON LUIS SENA DA COSTA ***.673.803-** 1 NEGRA

6. BLOCO 7 - Tecnologista / Administração, Contabilidade, Economia ou Estatística:

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HEITOR CLINTON COSTA SILVA ***.318.976-** 1 AC

MARINA EVORA CAMBUY ***.759.531-** 2 AC

ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE ***.204.832-** 3 AC

SUZANY DA CRUZ ALVES ROSA ***.161.321-** 1 NEGRA

KARINE RODRIGUES DE SOUZA ***.983.297-** 2 NEGRA

MATHEUS VALADAO LUSTOSA CASTELO BRANCO ***.370.361-** 1 PCD

ANEXO II

Endereço da Unidade do Ministério da Saúde para apresentação dos candidatos conforme UF

da vaga.

UF Cidade Endereço Telefone

DF Brasília Esplanada dos Ministérios, Bloco "G", Anexo, Térreo, Ala "A", Sala C. (61) 3315-2424

ANEXO III

Relação de Exames Admissionais

Hemograma completo com plaquetas

Tipagem sanguínea ABO e fator RH

Glicemia de jejum

Creatinina

Lipidograma (colesterol total e triglicérides)

AST (TGO)

ALT (TGP)

EAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


